PREFEITUjiA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALACIORIOBRANCO

GAB]NETE DO PREFEITO

Ofício n' 994/2025/GAPRE
Uruguaiana, 12 de dezembro de 2025

A Sua Excelência o Senhor
Vereador Joalcei Alves Gonçalves
Presidente da Câmara Municipal de Uruguaiana
NESTA

Assunto: Encaminha Resposta

Excelentíssimo Senhor.

Ao cumprimenta-lo cordialmente, em atenção ao disposto no
inciso XIV do art. 96 da Lei Orgânica do Município de Uruguaiana, vimos pelo
presente, encaminhar a Comunicação Interna n' 918/2025 da Secretaria Municipal
de Planejamento Estratégico(SEPLAN), em resposta ao Ofício n
1441/2025/DLEG do Poder Legislativo, onde a Vereadora Stella Luzardo solicita
informações, conforme documento em anexo.

Sendo o que tínhamos para o momento, despeço-me com votos
de elevada estima e consideração, permanecendo a disposição, para eventuais
infonnações que ainda se dizerem necessáüas

Atenciosamente

]'etson Morsch dos Reis, '

nce-Prefeito no Exercício do Cargo de Prefeito Municipa!.

,A

Rua XV de Novembro, 1 882 -- Fones: (55) 3412 6454 -- CEP 97.500-532 -- Uruguaiana-RS
www.uruguaiana.rs.gov.br

ESTADO oo RiOCR.4NOE DOSUI. JIZ Sepl'an
PREFEITURA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO ESTRATEGICO

C.l. no. 918/2025/SEPLAN Uruguaiana, 05 de dezembro de 2025

DE: SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO ESTRATEGICO

PARA: Secretaria lunicipal de Governo - SEGOV

ASSUNTO:ENCAMINHA RESPOSTA

SenhorSecretário

Ao cumprimenta-lo cordialmente, em atenção a CI n9 1804/2025 -- SEGOV,

que encaminha o ofício ng 1875/2025/DLEG, referente solicitação da relação de emendas
parlamentares recebidas pelo município nos últimos 8 (oito) anos, temos a enviar as

seguintes considerações:

As emendas discricionárias legais e transferências especiais são geridas por

meio da plataforma TransfereGov, o qual era gerido pela SEPLAN até a criação CEPROC;

Além deste sistema, existe ainda, outra plataforma vinculada ao FNS, na qual

a Secretaria Municipal de Saúde, gerencia suas emendas parlamentares;

As emendas parlamentares em nível do estado, são monitoradas no portal

FPE - Finanças Públicas Estaduais;

Com base nos registros disponibilizados na plataforma TransfereGov e

acompanhamento da evolução dos investimentos, segue relação das emendas monitoradas

pela Seplan. Destacamos que existem, também, emendas vinculadas ao sistema da Saúde

IFNS), podendo não ter sido identificadas na relação das tabelas. Desta forma sugerimos que

consulta a relação das emendas recebidas pelo sistema daquela pasta., par afins de

complementação da referida lista

Sendo o que tínhamos a contribuir, firmamo-nos

Respeitosamente.

Carlos
i

.0a
de Planejamento Estratégico

0
cOd
D

d
Q
0
.<
<
H
a.<

Q

0

0

q
g
<

x lx lx lx lx lx lx x lx lx lx

2 g

8
0>
H

0
>
0
\.2

d
2
E

3

$
N m T n 'o F- © eoãlP N M -r «

     X X X X X X

]
    n q'  0   n   g

g
Z
<
<3
D-
E3
Q

<
a.

Z
D
E

E
3
b-

E
a.

0
C
a)
E

F
C

a.
0

H

C
=

E

g
a

D

0
Q

Q
Z
<
E

0
E
0
Q
0
Q

h

$

g
!: . . :

     X

j X E8181#
j
%       3

E

.!.IÜ 8

0n

      X  K X X H

}

ãà        - g = 3

8
5

g
Q
0
9

E8
F ã

g
ã
E

E
ã
E Q

.8

g
8
ã
E

'$
D

8
X

E

'9 8 g

g
X

0
E

ã
a.

.s

: lê
Ê

Ê

j
É

g

0

.g

0
Q

:

8
3

E

S
'D

0

g
D

$ 1ã

ã

'0Q 8
$

E
0

<

3
D

g
<

<

IJ
<

Q
<

:

q g 13

#gg

Ê Ê
ã g

zlz glz

©
g «,l«. i~. l«. l© l....l© lo l9

   X X X X
j
]
h   o N a3 0 P =

'}
ã
E

0
'$

: .Ê

i
.el.g

Q
<

0

$

'Ê

0

g
g

q
<

Olo

9 E

Ê0

-(
Z

'=

=

j

©

PODER .LEGISt:ATINO

ÇÃM41tA M.UNictpALDE URUGUA%NA
.PAlÁCiO: BOReB D$MÊnEi'Ros'.

OFICIA EXECUTIVO Ne qÉé&# /2025/DLEG

Umguaianla, 9 de setembro de 2a25

A Sua E>Éce.lência. o SQilhor

Carlos AlbeÉto Delgada dê DaQld
Prefeito
Nesta

Assunto: Salicitaçãd de i

SenhorPrefeitQ

1. Servida-Qos do presente para, eM atenção ap ;Requerimento ne 1.169, do

Vereador Luas :FêrnaÉtdo: Rrãitej aprovado pela Douta ;Plenário,: fêqliêrer :ã cosia Excelêhciã, que
determino aos sêtaFes competentes informações sabre a pre#i$ã$ de términos das obras na
Rua Salgado Filh:o eom a flua:Eustáquio.Oi,mâzábball

2. Martdóres] ÇQm r iBntes ç mataristas têm eMféntãdó transtornos em razão da

paralisação ou demora na éxeeuçãa das $êrViço$

3. A fa.lta de clareza quanto aó: lãt:azo :dê con€1u$âo; c:ousa insegurança à
comunidade, que depende da vlã para Q deslaeamerito diário. A ihfaÉhaGão solicitada é
fundamental para dar tt'anspafêhcia: à$ apõe: do Exeçu$jq) pqtMitír o acém:panhamento pelo
Poder Legislativo e oferecer respostas:à

Atenciosam:ente